de vouloir s'approprier, comme nous le disions, le bien de la cité pour son profit personnel. Aussi le bienheureux, comme citoyen céleste, doit-il se soumettre aux lois de la cité, demandant d'aimer le bien du tout dans sa communicabilité.

Amare autem bonum alicujus civitatis contingit dupliciter uno modo ut habeatur et possideatur. Amare autem bonum alicujus civitatis ut habeatur et possideatur, non facit bonum politicum: [ . . . ] sed amare bonum civitatis ut conservetur et defendatur, hoc est amare civitatem<sup>45</sup>.

Puis saint Thomas passe à l'application dans l'ordre de la charité:

Sic igitur amare bonum quod a beatis participatur ut habeatur vel possideatur, non facit hominem bene se habentem ad beatitudinem, quia etiam mali illud concupiscunt; sed amare illud bonum secundum se ut permaneat et diffundatur [ . . . ] hoc facit hominem bene se habentem ad illam societatem beatorum; et hæc est caritas quæ Deum per se diligit et proximos qui sunt capaces beatitudinis sicut seipsos.

Notons en passant que c'est encore parce que la charité peut nous faire tendre à Dieu comme à un bien commun, que non seulement nous aimons en conséquence le prochain auquel s'étend aussi la bonté de Dieu, mais aussi que la charité fraternelle a la même nature que la charité pour Dieu. Son objet formel est le même et cette vérité apparaît avec évidence quand on tient compte que Dieu est un bien commun.

Caritas in diligendo proximum habet Deum ut rationem formalem objecti et non solum ut finem ultimum<sup>46</sup>.

Non seulement l'acte de charité fraternelle peut être ordonné à Dieu, fin ultime, comme tout autre acte de vertu, mais de plus il porte sur Dieu en raison de l'identité de son objet formel avec la charité pour Dieu. Or, comment peut-il en être ainsi, sinon que la charité pour Dieu s'étende jusqu'à aimer Dieu dans sa communicabilité et sa diffusion au prochain. Ce qui équivaut à l'aimer comme bien commun. C'est pourquoi la charité fera désirer que le prochain soit en Dieu et que Dieu soit en lui.

Ratio autem diligendi proximum Deus est: hoc enim debemus in proximo diligere ut in Deo sit<sup>47</sup>.

Amicitia caritatis [ . . . ] fundatur super communicatione beatitudinis æternæ, in cujus participatione communicant cum angelis homines [ . . . ]

<sup>45</sup> *De Caritate*, a. 2.

<sup>46</sup> *De Caritate*, a. 5, ad 2.

<sup>47</sup> *S.T.*, II<sup>a</sup>-II<sup>æ</sup>, q. 25, a. 1.

Et ideo manifestum est quod amicitia caritatis etiam ad angelos se extendit <sup>48</sup>.